conicere licet, tacite eum respicere praecipue locum e physicis III, 4. ubi de Platone Aristoteles haec habet: τὸ μέντοι ἀπειρον καὶ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς καὶ ἐν ἔκειναις (τοῖς ὑδεῖς sc.) εἶναι. Sed haec verba non ita sunt intelligenda, ut Aristoteles ideas vel mundum intelligibilem a Platone habitas esse pro infinita, omni qualitate viduata natura opinatus esse dicatur. Aristoteles dicit, ex Platonis sententia inesse τὸ ἀπειρον et in ideis et in rebus sensibilibus, vel a Platone referri τὸ ἀπειρον et ad res sensibiles et ad ideas, non quo alteraeutrae sint indefinitae, sed quod ex natura indefinita utraeque formentur. Quod si de rebus externis satis et notum est et qui dicatur perspicuum, obscurius censeatur de ipsis ideis dici et ne sic quidem cum reliquis Platonis de idearum natura placitis convenire. ⁵⁾ Videtur autem res ita esse animo informanda. Id, quod certa quadam ac definita qualitate praeditum exstat sibique constat, cogitatione quodammodo ita dividi potest, ut discernatur qualitas et illud, quod quum per se qualitate vacuum sit, ipsa qualitate definiatur. Hoc, quod posteriore loco nominavimus est, τὸ ἀπειρον, i. e. indefinitum, omni et qualitatis et quantitatis

5) De idearum materia sive de infinita natura, qua definienda ideae existant, apud ipsum Platonem ne levissimum quidem vestigium invenitur; sed e disertis Aristotelis testimoniis apparent posuisse Platonem τὸ ἀπειρον ita, ut etiam ideae inde formari censeantur. Cf. Metaph. I, 6 ἐπεὶ δ' αὕτα τὰ-εἴδη τοῖς ἄλλοις τάξειν στοιχεῖα ἀπάντων φήθη τῶν ὅντων εἶναι στοιχεῖα· ὡς μὲν οὐν̄ ὑλην τὸ μέγα καὶ μικρὸν εἶναι ἀρχάς, ὡς δ' οὐσίαν τὸ ἐν· εἰς ἔκεινων γὰρ πατὰ μεθεξιν τοῦ ἐνὸς τὰ εἴδη εἶναι τοὺς ἀριθμούς. Trendelenburg de ideis etc. p. 47. sqq. Brandis diatribe de p. Ar. I. p. 61. sqq. et in Mus. Rhen. II., p 562. 576. sq.

notione vacuum, illa qualitas est natura, ex qua infinito certi fines repetantur. Hoc fere sensu Plato, quum in re ac veritate sejuncta esse censeret, quae cogitando quodammodo discerni possunt, duo posuit idealium principia, alterum *ἐν ὑλῇ εἶδει*, quam materiam idealium recte dicere poterimus, modo omnem spatii et extensionis notionem longe removerimus, alterum tamquam finiens et determinans; illud appellavit τὸ μέγα καὶ μικρόν, vim autem finientem cerni statuit *ἐν τῷ ἐνί*. Metaph. I, 6. ὡς μὲν οὖν ὑλὴν τὸ μέγα καὶ μικρὸν εἶναι ἀοχάς, ὡς δὲ οὐσίαν τὸ ἐν. Εἰς ἐκείνων γὰρ κατὰ μέθεξιν τοῦ ἐνὸς τὰ εἴδη εἶναι τοὺς ἀοιδμούς.

Diximus de ambiguitate et inconstantia, quae in Stallbaumii explicatione cernatur, non quo ea examinanda supersedeamus, sed ut eam assequamur, quae examinanda sit, ne forte cum umbra, ut ajunt, pugnare videamur. Aperatum est autem Stallbaumium, siquidem diserte ταῦτόν ad genus infinitum refert et tamquam informem materiam per essentiam formari dicit, per ταῦτόν non putare significari communem omnibus ideis naturam et qualitatem, in earum immutabilitate aeternaque constantia conspicuam, quo tamen spectare videatur, quod ταῦτόν esse dicit *naturam mundi intelligibilis, naturam, qualis in ideas cadat*; neque universam omnium idealium complexionem, quod ex *mundi intelligibilis* nomine colligas; horum enim neutri natura indefinita convenit; sed per ταῦτόν unice materiam idealium ex ejus sententia significari posse. Unde si breviter rem comprehendimus, haec fere exsistit sententiae summa:

Anima mundana conflata est e materia idealium et e materia corporum, quibus per se indefinitis per essentiam adjunctam certa quaedam essentialiae lex et conditio imperita est.

Haec si re vera Stallbaumius Platonem de animae mundanae elementis statuisse opinatur, mirum quantum non modo a vero, sed ab omni etiam specie veri aberravit. Nam primum quidem vocabulo *ταῦτοῦ* infinita omnisque formae expers idearum materia significari nullo modo potest; *ταῦτόν* enim id indicat, quod constans est, sibi ipsi congruum, et quale est, tale esse perseverat; haec autem natura, quum omnis qualitatis expers sit, ne sibi quidem ipsa constare dici potest. Quare licebit paene iisdem verbis contra Stallbaumium uti, quibus ille Boeckhii sententiam rejicit. Etenim Boeckhium, qui per *ταῦτό* intelligi vult τὸ ἔν, per θάτερον indefinitam dyadem, hisce verbis refutasse sibi videtur: *Quum unitas finitum, indefinita dyas infinitum significet, fieri non potest, ut priore nomine infinita mundi intelligibilis natura designetur* (I. I. p 9.); immo vero, quum *ταῦτόν* non minus quam τὸ ἔν finitum quidpiam ac sibi constans significet, fieri non potest, ut illo nomine infinita natura, sive intelligibilis mundi sive sensibilis, designetur. — Sed ut largiamur, idearum indefinitam naturam per *ταῦτόν* significari, in aliam statim delabimur haud leviorem difficultatem. Distinguitur enim nostro loco idearum materia a materia corporum ita, ut non solum altera diversa ab altera, sed altera alteri opposita esse videatur, nec sine vi dueae istae naturae in unum conflari posse dicantur. At ex ipsis illis locis Aristotelicis, quibus supra aliud spectantes usi sumus et ex Met. I. 6. sequitur, Platonem ex eadem infinita natura, quam vel ἀπειρον vel μέγα οὐκι μίζον nominavit, et ideas et alia ratione res sensiles formari censuisse; qua de re acute Trendelenburgius de ideis etc. p. 55 sqq. et p. 92. et plane et enucleate, ut solet, Brandisius exposuit, Ueber die Zahlenlehre der Pythagoreer und Platoniker. Mus. Rhen. II. p. 580 sqq., idemque

allatis locis ex commentatoribus Aristotelis in diatribe de Aristotelis libris perditis de bono p. 33—43. disseruit, ita ut ne verbum quidem adjiciendum esse videatur.

Nolumus, ne longiores simus, ea etiam examinare, quae de notione θατέρων et οὐσίας Stallbaumius dissernit, et omittimus alia afferre, quae contra ipsam explicationem ταῦτον in promptu sunt: sufficiat duo illa argumenta attulisse, quorum utrumque sua ipsius vi ad Stallbaumii sententiam refutandam idoneum est. Elegimus autem ex aliis haec potissimum argumenta, quod si quis alterum utrum eorum errorum, in quos Stallbaumium incidisse significavimus, evitare studuerit, reliquam vero explicationem, quoad fieri potest, immutatam retinuerit, sponte et quasi rei ipsius necessitate ad eas sententias perveniet, quae alioquin potissimum a viris doctis propositae ac probatae sunt. Etenim si quis meminerit, non esse aliam idearum, aliam rerum sensibilium materiam, illud autem persuasum habeat, per ταῦτά et θατέρων materiam significari, quae et ideis et rebus sensibilibus formandis pariter parata sit, facile in animum induxit, non significari per alterum idearum, per alterum corporum materiam, sed per ambo inter se conjuncta materiam pro duplice, quae ei est, natura exprimi. Et ea quidem est Brandisii sententia, qui in libello quem de perditis Aristotelis libris de bono edidit, ubi et ideas immutabiles et res sensiles ex eodem infiniti elemento proficiisci docuit, his deinde verbis p. 64 sq. locum Timaei, de quo disserimus, explicat: *Cum probabile conjectura est, tum quibusdam etiam vestigiis indicatur, hoc suae doctrinae fundamentum Platonem jam in mente habuisse, cum Sophisten, Philebūm, Timaeūm aliosque quosdam e dialogis conscriberet. Atque aut fallor, aut duplex illa dīvīdūt in dyade indefinita comprehensa natura, idealis scilicet et materialis (venia*

sit verbis) ταῦτον et θατέρων vocabulis et in ejus Sophista (p. 255. sqq.) et in ejus Timaeo (p. 35. sqq.) significatur; idque ita ut ipsum ens in Sophista sumnum unitatis principium sit, et in Timaeo anima mundi non quidem ex ideis et materia certis jam qualitatibus praedita, sed ex utriusque principiis conflata. Non enim naturam, quae jam corporea sit, sed eam, quae circa corpora dividua fiat, Platonicus demiurgus adhibet in mundi fabrica. Quam quidem sententiam etiam postquam oblocutus est Trendelenburgius de ideis Platonis p. 95. immutatam retinuit et accuratius exposuit Mus. Rhen. II. p. 579. Sed licet plurimum tribuam nomini ejus viri, qui in hoc quaestionum genere facile princeps judicetur, et ipsa constantia, qua sententiam suam retinuit, non negligenda sit, tamen committere nequeo, ut plus apud me valeat auctoritas, quam rationum vis. Ac sunt quidem rationes satis idoneae, quibus movear, ut a Brandisii sententia discedam. Neque enim in verbis explicandis ullum conspicuum est vestigium, quo moneamur, per ταῦτον καὶ θατέρων indefinitam materiae naturam significari, neque alias ullus locus exstat, ex quo appareat, materiam a Platone sicuti magni et parvi, densi et rari aliorumque inter se oppositorum conjunctione, ita etiam ταῦτον καὶ θατέρων nomine significatam esse; quem enim Brandisius locum e sophista attulit, ex eo illud colligi non posse infra demonstrabitur. Sed ponamus, etiam ταῦτον καὶ θατέρων nomine indefinitam naturam a Platone appellatam esse — nam potuisse eam sic nominari quis neget? — quaeritur, qua ratione ipsum hoc nomen ad significandam naturam indefinitam aptum sit. Egregie hoc Brandisius decet, quum scribit l. l. p. 64., materiam nihil esse per se, sed meram virtutem ac potestatem, δύναμιν gignendi, quae pari ratione et magnum et parvum ac quae reliqua sunt

dici possit in se continere. Materia igitur nec magni, nec parvi qualitatem re vera habet, sed propterea magnum et parvum nominatur, quia potest ad utramque qualitatem definiri et quasi conformari; eodemque modo non ita judicanda erit ταῦτὸν καὶ θάτερον nominari, quod jam habeat in re ac veritate idearum immutabilium rerumve mutabilium naturam, sed quod diversa ratione ita potest determinari, ut vel ideae vel res sensiles exsistant; vel ut brevitatem Aristotelicam imitari liceat, materia non ἐνεργείᾳ est magnum aut parvum, idem aut diversum, sed δυνάμει. Quare non licet ταῦτόν et θάτερον, ut quae jam seorsim et inter se distincta exstant, ponere et ex iis inter se conjunctis materiam, indefinitam illam scilicet, conformare, sed ponenda est a principio materia, ex qua pro diversa definiendi ratione et ideae et res sensiles exsistant; ac vice versa, quum nostro loco ταῦτο et θάτερον ut seorsim existantia ponantur et inter se conjungantur, materiae natura per eam conjunctionem non potest significata esse.

Redeamus jam ad Stallbaumii sententiam, eamque ita immutemus, ut alterum, in quo eum errasse censuimus, evitetur. Etenim nomen ταῦτον sicuti significandae materiae non convenire apertum est, ita prorsus aptum videtur ad significandum illud principium, ex quo finis modusque petatur; nam constantia quedam et naturae perpetuitas per ταῦτόν intelligitur. Hoc si quis in animum induixerit, probabile videbitur, alterum principium, quod per se indefinitum illius accessione definiatur, per θάτερον significatum esse. Quae quidem explicandi ratio eam habet veritatis speciem, ut et ab aliis pluribus interpretibus probata sit, et a Trendelenburgio in libro, quem de ideis Platonis scripsit, breviter quidem, sed plane ac diserte pro-

posita. Ubi enim de magno et parvo explicuit, quae ex Aristotele depromi possunt, ac deinde exponit, quae ejus notionis vestigia expressa et quasi praeformata sēmina apud ipsum Platōnem deprehēdantur, Timaei etiam locum his verbis tangit (p. 95.) : *Non minus conferenda sunt ταῦτο et θάτερον e Sophista (p. 255. sqq.) et Timaei principia (p. 35. sq.)* ἵνα ἀμέριστος οὐσία et μεριστή ita tamen, ut θάτερον, ἵνα μεριστή οὐσία magno et parvo respondeant, cuius indicia supra ex Aristotele attulimus,⁶⁾ ταῦτο et τὸ ἀμέριστον ei principio, quod Aristoteles τὸ ἐν significavit. — Quaestio-
nen de loco sophistae, ex quo appareat, ταῦτόν esse finien-
tem, θάτερον indefinitam naturam, etiamnum differre li-
ceat, siquidem ex ipso nostro loco aliisque ejusdem libri
locis satis apparebit, quid de hac sententia judicandum
sit. Nam primum quidem δύσμικτον Plato appellat
naturam θατέρον cum natura ταῦτον. Qui illud dici pot-
erit, si ταῦτόν intelligimus τὸ ἐν, θάτερον autem τὸ μέγα
και συμφόν, sive naturam indefinitam? Tὸ ἐν enim, quae
est ejus natura finiens, requirit quodammodo, non respuit,

⁶⁾ Trendelenburgius respicere videtur ad p 52: *duplex potissi-
mum magni et parvi est vis ac potestas, primum ut sint in
ideis materia τῷ ἐν quasi signanda, in quo Platonis θατέρῳ
quodammodo respondet, sicut et Aristoteles ēa dixit τὴν
ἴτερον φύσιν (i. e. τοῦ ἔρός) etc.* At θάτερον et nostro loco et
in sophista non id significat; quod ab uno, a τῷ ἐν diversum
est, sed universe diversitatis naturam. — Ceterum quos
Stallbaumius l.l. p. 6. locos adhibuit ad suam vocabuli
θάτερον explicationem probandam, Phaedon. p. 102. A. Symp.
p. 211. B., ii nec pertinent ad materiam corporum, sed ad
res singulares, nec si ad illam pertinerent, probare quidquam
possent, quia non τὸ ἔτερον, θάτερον ibi commemoratur, sed
plurali numero τὰ ἄλλα.

cui finem impertiat, nec materia, certe ubi de ideis definiendis agitur, sicuti agitur nostro loco, naturae definienti dici potest contraria esse et sese opponere. — Deinde si misceantur inter se ταῦτον et θάτερον sive τὸ ἐν et μέγα ναιὶ συκιόν, quaelibet definita, aeterna sibique constans natura inde efficietur, siquidem omnes res definitae et aeternae ex magno et parvo per τὸ ἐν formantur; quae autem peculiaris est et propria animae vis ac natura, his certe miscendi elementis nequaquam significatur.⁷⁾ — Denique cum ista ταῦτον et θάτερον explicatione non convenit usus horum vocabulorum, qui in aliis Timaei locis hoc pertinentibus cernitur. Distinguit enim Plato et in mundanae et in humanae animae agitatione motum ταῦτον et θάτερον, ita ut motus ταῦτον in universo mundo stellarum fixarum orbem, in singulis quibusque hominibus cognitionem ac scientiam, θάτερον orbis illic planetarum rotationem, hic opinacionem significet. Tim. p. 37. A — C. 38. C. 43 sq. Quibus quidem locis quium Plato manifesto respiciat ad ταῦτο et θάτερον tamquam elementa animae, id jure nostro postulamus, ut qui ταῦτο et θάτερον superiore loco recte videri velit explicuisse, easdem notiones his etiam locis aptas esse demonstret. At vero supra quidem ταῦτο et θάτερον ita sibi opponi statuitur, ut illud sit finiens, hoc omni modo et qualitate vacuum; his locis utrumque et ταῦτο et θάτερον suam quandam et definitam habet naturam, ita tamen, ut natura θάτερον diversa sit a natura ταῦτον eique opposita. Non negaverim quidem notiones ταῦτον et θάτερον, finientis et infini-

⁷⁾ Plut. de procr. an. p. 289. ed. Hutton. ή μὲν ἐκ τῆς νοητικῆς καὶ τῆς αἰσθητικῆς οὐσίας λεγομένη μίξις οὐ διαταρεῖται, πή ποτε ψυχῆς μᾶλλον η τῶν ἄλλων ὅ τι ἀν τις εἴποι, γένεσίς ἔστιν.

tae naturae, si quis ab accurata earum descriptione recedere voluerit, ita posse immutari, ut illa notionum discrepantia quodammodo conciliari videatur; at illud ipsum non est committendum, ut notionum fines accurate descriptos migremus; quaerenda certe est via, qua, nulla vi notionibus illata, easdem ubique vocabulorum ταῦτοῦ et θατέρου significations esse intelligatur.

Eam sententiam, quam Trendelenburgius explicuit, etiam H. Ritterus secutus esse videtur, quum per motum θατέρου intelligi censeat motum materiae (Gesch. der Philos. II. p. 364.), proposueratque eandem jam dudum V. Cl. Boeckhius in singulari commentatione, quam de animae mundanae apud Platonem conformatione scripsit. (Studien von Daub und Creuzer III. p. 1 — 98.) Qui quidem quod θάτερον indefinitam dyadem ad Pythagoricorum placitorum similitudinem appellare maluit, quam vel magnum et parvum, vel materiam, verborum magis quam sententiae est discrimen; ⁸⁾ unum tamen accedit, quod ei peculiare neque

⁸⁾ Boeckhium quidem scio peculiarem operam in eo collocare, ut materiae notionem a Platonis philosophia alienam esse demonstret, I. I. p. 28 — 31; eam enim naturam, qua per ideas formata res singulares ac sensibiles orientur, non esse materiam, sed ex ipsius Platonis testimonio spatium, τὴν χώραν. p. 52. A. Sed licet contra Boeckhium eodem Platone teste uti. Ubi enim primum eam naturam, quae per ideas conformetur, descripturus est, haec habet: εἰ γὰρ πάντα τις σχήματα πλάσας ἐκ χρυσοῦ μηδὲν μεταπλάττων πάνοιτο ἔκαστα εἰς ἄπαντα, δεικνύντος δή τινος αὐτῶν ἐν καὶ προξερομένου τί ποτ' ἔστι, μακρῷ πόρῳ ἀλήθευαι ἀσφαλέστατον εἰπεῖν ὅτι χρυσός, τὸ δὲ τολγωτὸν ὅσα τε ἄλλα σχήματα ἐνεγίγνετο μηδέποτε λέγειν ταῦτα ὡς ὄντα, ἢ γε μεταξὺ τιθεμένου μεταπλίττει, ἀλλ᾽ εἴναι καὶ τὸ τοιοῦτο μετ' ἀσφαλείας ἐθέλῃ δέχεσθαι τινος ἀγαπᾶν · ὁ αὐτὸς δή λόγος καὶ περὶ

ab alio quoquam, quantum equidem sciām, probatum est. Tertium enim illud, quod Plato ad conformandam animam mundanam adhibet, τὴν οὐσίαν, Boeckhius eam naturam esse censet, quae ex Θατέρῳ existat, ubi per ταῦτο definitum sit; ita quidem ut haec sit natura re ac veritate diversa a ταῦτῷ et Θατέρῳ, licet non deletis abolitisve

τῆς τὰ πάντα δεξομένης σώματα φύσεως · ταῦτὸν αὐτὴν ἀεὶ προσηγήτεον · εἰ γὰρ τῆς ἑαυτῆς τὸ παράπαν οὐκ ἔξισταται δυνάμεως, δέχεται τε γὰρ ἀεὶ τὰ πάντα καὶ μορφὴν οὐδεμίαν ποτὲ οὐδεὶν τῶν εἰςιόντων ὅμοίαν εἰληφεν οὐδαμῆν οὐδαμῶς · ἐκμαγεῖον γὰρ φύσει πατεῖ καὶ ταῖς, κινούμενόν τε καὶ διασχηματιζόμενον ὑπὸ τῶν εἰςιόντων. φάνταται δὲ δι' ἐκεῖνα ἄλλοις ἄλλοιν. p. 50. A — C. Haecce omnia de spatio dici possunt, neque potius unice ad materiae naturam pertinent? Quis enim spatum ἐκμαγεῖον, rudem atque omnis formae expertem massam nominaverit? quis spatum διασχηματίζεσθαι putaverit? Spatum nec forma mutari potest, nec moveri, neque qualitatem exuere vel induere, sed motus ac mutatio nisi ad materiam recte referri non possunt. Quid igitur statuendum erit de Platonis sententia, quum hoc loco materia manifesto significetur, alio autem, quem Boeckhius adhibuit, spatum nominetur? Apertum est, materiae et spatii notiones non satis esse a Platone distinctas, ita ut utramque cogitaret, ubi eam naturam concipere vellet, quae per ideas conformatur; idque ipsum disertis verbis Aristoteles testatur, ὁ Πλάτον τὴν ὕλην καὶ τὴν χώραν τὸ αὐτό φησι εἶναι ἐν τῷ Τημαῷ (Phys. IV. 2. cf. quos Brandisius laudavit commentatores diatr. p. 25. sqq.), qui quidem non is est de Platonis philosophia testis, quem temere, quod Boeckhius fecit, falso intellectae sententiae incuses. Nēque vero mirandum est, quod Plato materiae inter et spatii notiones non accurate distinxit; quod si quis a materia omnem prorsus ullius qualitatis notionem removerit, spatum autem non solum cogitandi formam, sed rem vere existantem esse dixerit, id quod Plato aperte statuit, altera notio alteri admodum propinqua est et confinis.

iiis naturis, quae in ea conjunctae sint. Eine eigne Substanz, inquit, ist dies Dritte natürlich; aber auch die beyden dadurch verbundenen Substanzen will er nicht als verschwunden angesehn wissen, weil beyder Eigenschaften und Wirkungen einzeln an der Substanz erscheinen. etc. p. 41. l. l. Obscurius haec dicta sunt, et aliquantum eam nostrae aetatis philosophiam redolent, cujus e placitis contraria per ipsam contrarietatem suam tertium quoddam ex sese procreant, in quo et servetur et tollatur contrariorum illorum oppositio; Platonem illud tertium non cogitasse tamquam ex duobus elementis ταῦτῷ et θατέρῳ ortum, nemo dubitare potest, qui contulerit Tim. p. 37. A. ἀτε οὖν ἐκ τῆς ταύτον καὶ τῆς θατέρου φύσεως ἐκ τε οὐσίας τοιῶν τούτων συγκραθεῖσα μοιόων etc. Quod enim e duorum elementorum mistione ortum est, id non potest tertium ejusdem mistionis elementum dici; ita enim e duobus elementis et tertio, illorum mistura, inter se mixtis quartum rursus oriretur; qua quidem ratione, ut misturam statuamus ejusdem iterum mistionis elementum esse, in infinitum progredi et e duobus elementis infinita efficere licebit.

Sed dixerit quispiam Boeckhium ipsis verbis Platonis necessario esse eo deductum, ut per οὐσίαν significari staueret id, quod ταῦτῷ et θατέρῳ conjunctis efficeretur. Platonem enim postquam dixerit, ex individua natura ταύτον et dividua θατέρου tertiam conflatam esse speciem, quae inter utramque sua natura posita esset, sic pergere: καὶ τοία λαβὼν αὐτὰ ὅντα συνεχεράσατο εἰς μίαν πάντα ὑδέαν, τὴν θατέρου φύσιν δύσμικτον οὖσαν εἰς ταῦτὸν ξυναρμόττων βίᾳ. μηγνὺς δὲ μετὰ τῆς οὐσίας καὶ ἐκ τοιῶν ποιησάμενος ἐν πάλιν ὅλον τοῦτο μοίρας ὄσας προσῆκε διένεμεν· ubi quum dicatur τοία λαβὼν αὐτὰ ὅντα neque in superioribus aliud quid commemoratum sit, nisi

ταῦτό, Θάτερον et quod ex iis commixtum est, tertium illud; quod admisceatur eidem et diverso, non posse aliud esse, nisi id, quod ex iis conflatum sit. At vero hoc argumentum tum demum valebit, si inepta potius Platonem dixisse volumus, quam a lectione non tam codicum auctoritate, quam editorum arbitrio constituta recedere. Etenim major codicum pars non *αὐτά* exhibet, sed *αὐτά τά*, qua quidem scriptura in contextum recepta omnis difficultas removebitur, dummodo distinctionem paullulum immutemus. Videtur enim sic distinguendum esse: *Kαὶ τοία λαβὼν αὐτά ὅντα ξυνεκεράσσατο εἰς μίαν πάντα ἰδέαν, τὴν Θατέρον φύσιν δύσμικτον οὖσαν εἰς ταῦτὸν ξυναρμόττων βίᾳ, μιγνύς δὲ μετὰ τῆς οὐσίας.* καὶ ἐκ τοιῶν ποιησάμενος *ἐν* etc. *Et tria deinde adhibens entia in unam formam commiscuit, naturam diversi, mistu difficultem, invitam vi miscens cum eo, quod idem est, admiscens autem essentiam.* Ita enim per τοία τὰ ὅντα non ad ea respicitur, quae antea commemorata sunt, sed ad ea potius, quae deinceps enumerantur, *ταῦτό, Θάτερον et οὐσίαν*, neque aliud οὐσία significat, nisi quod ubique significat, ubi nude ac simpliciter usurpatur, essentiam sive *αὐτὸ τὸ εἶναι*.

III.

Longiores fuimus in recensendis excutiendisque virorum doctorum de Timaei loco sententiis, quamquam neque omnes commemoravimus, neque omnibus in quavis explicatione rejicienda argumentis usi sumus; potissimas tamen ex iis sententiis, quae nostra aetate propositae probataeque sunt, examinandas nobis judicavimus, ne temere tantorum viorum judicia spernere videremur. Si autem verum est, quod is demum alium plene ac perfecte refutasse dicitur,

qui alienae, quam rejecerit, sententiae novam ipse opponat probabiliorem, ea, quam dedimus, refutatio tum demum plenam fidem habebit, si nobis contigerit, nostram loci explicationem lectoribus probare. Hoc igitur ut assequamur jamjam agendum est. Et quoniam is locus Timaei, quem explicare suscepimus, compluribus difficultatibus impeditus est, non ineptum videtur disputationis principium ex alio potius ejusdem libri loco p. 37. A. repetere, qui quum eodem pertineat, ad explicandum tamen est facilior. Ibi enim Plato simpliciter animam compositam esse dicit *ex ταῦτῃ*, θάτερῳ et οὐσίᾳ ἀτε οὖν ἐκ τῆς ταύτου καὶ τῆς θάτερον φύσεως ἐκ τε οὐσίας τοιῶν τούτων συγκραθεῖσα μοιρῶν. Quare, omisso paullisper, individuae dividuaeque naturae discrimine, cuius p. 35. A. mentio injicitur, id unice quaeramus, quid ταῦτόν Plato dixerit, quid θάτερον. Et harum quidem notionum definitionem nemo, opinor, erit, quin ex sophista dialogo repetendam censeat. Ibi Plato communionem indagaturus, quae inter notiones intercedat, quinque notiones latissimè patentes exempli instar pertractat, ὅν, κίνησιν, στάσιν, ταῦτό, θάτερον, ita tamen, ut non statim ab initio has quinque notiones proponat, sed tantummodo tres, ὅν, κίνησιν, στάσιν, hisque ipsis indagandis ad ταῦτό et θάτερον adjicienda ducatur. Dixerit enim hoc modo, p. 254. **D.** Μέγιστα μήν τῶν γενῶν, ἀ νῦν δὴ δῆμεν, τό τε ὅν αὐτὸ καὶ στάσις καὶ κίνησις. — **H**ολύ γε. — **K**αὶ μήν τώ γε δύο φαμὲν αὐτοῖν ἀμίτω πρὸς ἀλλήλω. — **S**φόδρα γε. — **T**ὸ δέ γε ὅν μικτὸν ἀμφοῖν ἐστὸν γὰρ ἀμφα πον. — **P**ῶς δ' οὖ; — **T**οία δὴ γίγνεται ταῦτα. — **T**ί μήν; — **O**ύκον αὐτῶν ἔχαστον τῶν μὲν δυοῖν ἐτερόν ἐστιν, αὐτὸ δέ ἐαυτῷ ταῦτόν; — **O**ύτως. — **T**ί ποτ' αὖτε οὖτις εἰδίκαμεν τό τε ταῦτόν καὶ θάτερον; πότερα δύο γένη

τινὲς αὐτῶν, τῶν μὲν τριῶν ἄλλων, ξυμμεμιγμένω μὴν
ἐκείναις ἐξ ἀνάγκης ἀεὶ καὶ περὶ πέντε ἀλλ’ οὐ περὶ
τριῶν ὡς δύντων αὐτῶν σκεπτέον, ἢ τὸ τε ταῦτὸν τοῦτο
καὶ θάτερον ὡς ἐκείνων τι προσαγορεύοντες λανθάνομεν
ήμᾶς αὐτούς; — Jam ubi instituta quaestione apparet
ταῦτόν et θάτερον diversa esse a tribus illis, quae antea
propositae sunt, notionibus, ipsas tamquam quartam et quin-
tam, quae indagandae sint, adjicit. Τέταρτον δὴ προς
τοῖς τρισὶν εὑδεσιν εἰδος τὸ ταῦτὸν τιθῶμεν; —
Πάνυ μὲν οὖν. p. 255. C. **Πέμπτον** δὴ τὴν θάτερον
φύσιν λεπτέον ἐν τοῖς εὑδεσιν οὖσαν, ἐν οἷς προσαιρού-
μεθα. p. 255. D. Ex his Platonis verbis et ex omni dis-
putandi ratione facile est intelligere, quid Plato ταῦτό,
quid θάτερον dicat. Etenim animadvertis ex illis tribus
notionibus, de quibus disputare susceperebat, οὐσίᾳ, κινήσει,
στάσει, unamquamque sibi ipsi eadem esse et constan-
tem, a reliquis autem diversam, ταῦτόν et θάτερον posuit
tamquam notiones, vel ut accuratius dicamus e Platonis
sententia, tamquam ideas. **Θάτερον** est idea diversita-
tis, ταῦτόν est idea identitatis, ita ut recte veteres
Platonis interpretes, veluti Proclus, Plutarchus ταυτότητος
et ἑτερότητος vocabula substituisse videantur. Per ταῦτόν
autem intelligi principium formale idearum, τὸ ἐν, per
θάτερον materiam, τὸ ἄπειρον, τὸ μέγα καὶ συμβόν,
ne levissimo quidem vestigio significatur, neque in ea via
ac ratione, qua scriptor ad ταῦτόν et θάτερον deducitur,
neque in ipsis, quibus utitur, vocabulis. **Ταῦτόν** enim et
θάτερον nihil aliud per se significant, quam identitatem,
et diversitatem, idemque exprimitur per ἡ θατέρου φύσις
p. 255. D. 256. D. 257. C. 258. A. D. Et quod gravissi-
mum est ad ταῦτό et θάτερον tamquam ideas signifi-
candas, sicuti Platoni singulae quaeque res ita demum qualitate

aliqua praeditae esse videntur, ut cum ea idea consociatae sint, quae eandem qualitatem perfecte contineat, sicuti magna esse censentur per ideam magnitudinis, aequales per ideam aequalitatis, ita etiam diversae inter se ex Platonis sententia eo fiunt, quod cum θατέρω communionem habeant: ἐν ἔκαστον γὰρ ἔτερον εἶναι (φῆσμαν) τῶν ἀλλων οὐ διὰ τὴν αὐτοῦ φύσιν, ἀλλὰ διὰ τὸ μετέχειν τῆς ἰδέας τῆς θατέρου. p. 255. E., ubi si quis proxime superiora comparaverit, apertum est τὴν θατέρου ὥδεν, τὴν θατέρου φύσιν, τὸ θάτερον idem esse, et significari per ipsum θάτερον diversitatis, per ταῦτο identitatis ideam.

His duabus ideis, ut efficiatur anima, tertium admiscetur elementum, οὐσία. Exposuimus supra (p. 23. sqq.), ideis licet sua natura per se essentia competit, tamen quoniam ipsius essentiae idea posita sit, ita tantum a Platone τὸ εἶναι tribui, ut iis cum idea essentiae communio intercedat; quare communio quaedam ideas ταῦτον et θατέρου inter et ideam οὐσίας instituenda est, ut anima ex identitate et diversitate mixta re vera sit. Ac prorsus eodem modo, ut in Philebo elementis summi boni Plato veritatem admiscet, quod cui ea non misceatur, id numquam vere fiat factumve sit,⁹⁾ ita nostro loco, quia nihil est nisi quod cum idea essentiae conjunctum sit,¹⁰⁾ animae elementis οὐσίαν admiscet.

Unde appetit animam, quod dicitur συγκραθεῖσα ἐκ τῆς ταῦτον καὶ τῆς θατέρου φύσεως ἐκ τε οὐσίας, mixtam et conflatam significari ex ideis identitatis et diver-

⁹⁾ Phileb. p. 64. A. Ὡς μὴ μέσομεν ἀλήθειαν οὐκ ἀν ποτε τοῦτο ἀληθῶς γίγνοιτο οὐδὲ ἀν γενόμενον εἴη.

¹⁰⁾ Sophist. p. 252. A. Τί δέ; ἔσται πότερον αὐτῶν οὐσίας μὴ προσκοινούν; — Οὐκ ἔσται.

sitatis et ex essentia. Sed his ipsis videamur nihil nisi vocabula Graeca vocabulis Latinis reddidisse, et verba potius convertisse, quam sententiam explicuisse; illud enim queritur, qui animae natura et indoles his elementis et hac miscendi ratione describatur. Anima autem quum ipsa perse cognosci prorsus nequeat, unice ex ipsius agitatione et actione, qualis sit, colligi poterit. Jam si Platonem sequimur, duplex potissimum est ejus agitatio; aut enim versatur in contemplandis rebus aeternis et immutabilibus, in intuendis ideis, unde cognitionem ac scientiam, *ἐπιστήμην*, assequitur, aut in consciendis percipiendisque iis rebus, quae sensibus subjectae perpetuaeque mutationi obnoxiae sunt, unde opinatio sive *δόξα* oritur. Huic igitur dupli mentis agitationi respondebunt aliqua ratione duo illa, ex quibus conflata est, elementa *ταῦτών* et *θάτερον*; tertium enim, *οὐσία*, propterea huc non est referendum, quia non naturam animae exprimit, sed illud unice efficit, ut anima in re ac veritate sit. Jam vero persuasum est philosophis Graecis, qualis sit natura eorum, quae cognoscantur, talem etiam esse oportere naturam mentis, qua cognoscantur.¹¹⁾ Anima igitur, quo et aeternis immutabilibusque rebus et fluxis ac mutabilibus cognoscendis apta sit, utraque natura praedita sit necesse est, et constanti idealium et mutabili rerum sensibilium natura. Et haec quidem animae indoles ea miscendi ratione, quam Plato instituit, exprimitur; idealium enim communis natura cernitur in constantia vel identitate; res autem sensibles, quoniam perpetuo mutantur et a sua ipsae natura desciscunt, diversitatis nota recte significantur; atque anima quod ex *ταῦτῷ* et *θατέρῳ* effici statuitur, non ex ipsis quidem ideis,

¹¹⁾ Cf. p. 36. not. 33.

neque ex ipsis rebus sensibilibus vel rerum sensibilium materia, sed ex natura sive communi qualitate idearum et ex natura rerum sensibilium ita est conflata, ut utrisque cognoscendis pariter apta sit.

Recte nos Platonis sententiam explicuisse, quod eum per ταῦτον et θάτερον cognitionem et opinationem significasse statuimus, apparebit coll. Tim. p. 37. A. ubi ex motu ταῦτοῦ νοῦν ἐπιστήμην τε, ex motu θατέρου πίστεις καὶ δόξας oriri dicit. Neque tamen hoc unum Plato exprimere voluit, quum e natura ταῦτοῦ et θατέρου animam conformatam esse dixit, sed accedit alterum. Mentis enim agitatio non in concipiendis singularibus ac seorsim existantibus notionibus rebusve cernitur, sed ut cognitio et scientia comparetur, ab una notione ad alteram progrediendum est, notionesque inter se conjungendae sunt et disjungendae; judicandum est, utrum duae notiones vel res eadem sint natura, an diversae. Unde si in memoriam revocamus illud de mentis intelligentis rerumque cognitarum necessaria aequalitate placitum, ipsam mentem, ut cognoscat, quid idem sit, quid diversum, natura identitatis et diversitatis instructam esse oportet. Quibus e naturis si composita est, non id solum intelligetur, qui et congruentia et diversa cognoscat, verum etiam, quum error in eo cernatur, ut idem esse dicatur, quod diversum est, et diversum, quod est idem,¹²⁾ ex eadem miscendi ratione simul apparabit, qui fiat, ut mens errare interdum possit; etenim si quando, quaecunque demum caussa fuit, duo illa animae

¹²⁾ Soph. p. 263. D. περὶ δὴ σοῦ λεγόμενα μέντοι θάτερα ὡς τὰ αὐτὰ καὶ μὴ ὅντα ὡς ὅντα παντάπασιν, ὡς ἔοικεν, ἡ τοιαύτη σύνθεσις ἐν τις φημάτων γιγνομένη καὶ ὀνομάτων ὅγτως τε καὶ ἀληθῶς γίγνεσθαι λόγος ψευδῆς.

elementa inter se confunduntur, tum nimirum errabitur. Ac talem quidem confusionem Plato inde repetit, si corpus alendo praecipue et crescendo vehementius concitetur nimiamque vim in mentis agitationem exerceat. Conferendus praecipue est locus Timaei p. 43. E. sqq., ubi Plato utramque animae elementorum vim describit, et quae ad identitatem diversitatemque cognoscendam, et quae ad errorem inde oriendum pertinet.

Sed dixerit quispiam nos a disputationis fine aliquantum aberrasse, quod explicuimus, quomodo humanae mentis agitatio ex elementis ταῦτοῖ et θατέροι deducenda sit; neque enim agi de singulorum quorumque hominum animis, sed agi de mundana anima ex illis elementis conflanda. Vere hoc quidem moneatur, nec tamen propterea nequidquam disputavisse videbimus. Eadem enim ex Platonis sententia mundanae et humanae animae est natura, ac sicuti in libris de republica civitatis ordo et disciplina ac singuli cujusque hominis virtus ita inter se comparantur, ut alterum alterius exemplum habeatur, eodem modo in Timaeo ita de anima et mundana et humana disputatur, ut quae de altera ultra praedicentur, eadem pertineant etiam ad alteram, quippe quae natura inter se pares magnitudine tantummodo differant.¹³⁾ Ac profecto, qui animam quandam esse statuit, qua universus mundus agatur et moveatur, unde tandem vel obscuram ejus notionem petat, nisi si profectus ab humanae animae natura hanc quasi imaginem mundanae esse censeat, sicuti vice versa Plato mundi motum, omnis erroris expertem, exemplum et normam esse dicit, ex qua nostram animam regamus. Ideo enim oculorum sensum a deo datum nobis esse ait ἴνα τὰς ἐν οὐρα-

¹³⁾ Tim. p. 41. D.

νῷ κατιδόντες τοῦ νοῦ περιόδους χρησαίμεθα ἐπὶ τὰς περιφορὰς τὰς τῆς παρὸν ἡμῖν διανοήσεως, ξυγγενεῖς ἐκείναις οὐσας, ἀταράκτοις τεταραγμένας, ἐκμαθόντες δὲ καὶ λογισμῶν κατὰ φύσιν δρθότητος μετασχόντες, μιμούμενοι τὰς τοῦ Θεοῦ πάντως ἀπλανεῖς οὐσας τὰς ἐν ἡμῖν πεπλανημένας καταστησαίμεθα Tim. p. 47. B.

Haec si intercedit inter mundanam humanamque animam ratio, jam illud agendum est, ut quomodo mentis humanae agitationem oriri ex elementis ταῦτοῦ et θατέρου exposui-mus, ita etiam universi mundi vitam illi identitatis et diversitatis mistioni respondere demonstremus. Cernitur autem animae mundanae agitatio in motu siderum, quorum una pars, stellae fixae, ei, qui meridiem spectat, dextrorum volvi videntur, altera pars, planetae oblique sinistrorum. Jam si hos motuum orbes et directiones cum identitatis et diversitatis natura comparare voluerimus, cavendum est, ne nostrae cogitandi rationi nimium adhaereamus; dixerit enim quispiam, neutri eorum orbium vel diversitatis naturam per se convenire vel identitatis; utrumque enim sibimet ipsi cùndem esse, ab altero autem diversum. Quod licet vere dicatur, non dicitur tamen ex veteris philosophiae ratione; nam et Pythagoreis et Platoni, qui illos hac in re secutus est, similitudo quaedam intercedere videbatur dextrum inter et ταῦτον et sinistrum inter et θατέρου.¹⁴⁾ Qua de similitudine si ponimus Platoni persuasum fuisse, manifestum est, quomodo in natura ταῦτοῦ et θατέρου vitae mundanae quasi praeformata semina putaverit, ita ut ταῦτον et θατέρου mistione ipsam animae naturam assequi jure sibi videri possit. Ac significari re vera per

¹⁴⁾ Cf. Boeckh. de Plat. syst. globorum coelestium p. IX. not. 2.

ταῦτοῦ et *Θατέρου περιόδους* stellarum fixarum et planetarum orbes ex multis Timaei locis apparet, velut p. 36. C. 37. A — C. 38. C. 39. A. 40. B. al., ex quibus is praecipue memorabilis est, quem Stallbaumius posteriore libelli parte p. 10 — 16. egregie explicuit p. 37. A — C; ibi enim Plato ita conjungit orbem *ταῦτοῦ* cum cognitione ac scientia orbemque *Θατέρου* cum opinione, ut quam arcte externum siderum motum internamque mentis agitationem cohaerere inter se putaverit, quasi ante oculos ponatur, atque illud plane perspiciatur, cur *ταῦτοῦ* et *Θατέρου* mistione animae naturam confecerit. Etenim et duplex siderum motus et duplex mentis humanae agitatio adeo et sibi invicem, et notionibus identitatis et diversitatis respondent, ut ipsa sive mundi sive hominis anima nihil aliud esse possit, nisi conjuncta cum identitate diversitas.

His si videtur satis explicatum esse, quid Plato dicat, quod ex eodem, diverso, et essentia animam et mundi et hominis mixtam esse statuit, facilior ac tutior via patebit ad intelligendum eum locum, quem explicandum a principio proposuimus. Tim. p. 35. A. Eadem enim miscendrationem ibi quoque significatam invenimus, sed illud accedit, ut natura *ταῦτοῦ* dicatur individua, natura *Θατέρου* dividua, id quod plerisque interpretibus in caussa fuit, ut *Θάτερον* materiam intelligerent. Quid enim aliud dividuum dicatur, nisi vel corpus vel materia, *άρχοντος* illa *δύνασθαι* Mirum sane videtur, si quid aliud sit, cui dividua natura tribui possit, ita ut facile quispiam hoc uno vocabulo deducatur, ut per *Θάτερον* materiam intelligi censeat; sed donec illa argumenta valent, quibus demonstratum est, *Θάτερον* tamquam elementum animae non posse esse indefinitam materiae naturam, neque ullum aliud vestigium monstratur, quo haec vocabuli *Θάτερον* significatio confirmetur,

committere non possumus, ut argumentorum vim et auctoritatem negligamus, etiamsi confitendum esset, individuae et dividuae naturae notam non posse explicari. At ne ea quidem est difficultas, ut intelligi nequeat, quo sensu *ταῦτά* et *θάτερον* ea, quae proposita est, significatione, alterum individuum, dividuum alterum dici possit. Oportet tantummodo reminisci rursus illud placitum, ex quo aequalis sit rei cognitae cognoscentisque mentis natura, et observandum est, quod *θάτερον* non simpliciter dicitur dividuum esse, sed fieri dividuum circa corpora, ac facilis rei explicandae ratio in promptu erit. Opinatio enim pertinet ad res sensiles, ad corpora; quae quum dividua sint, ipsam etiam opinationem, vel illud principium, unde opinatio oritur, *θάτερον*, dividuam naturam induere sequitur, quatenus ad corpora pertinet. Ut alia ratione utamur, cognitio pertinet ad ideas, quarum quaeque una est, singularis, individua, quoniam non possunt duae esse ejusdem naturae et qualitatis;¹⁵⁾ propterea illud principium, unde cognitio proficiscitur, et ipsum unum et individuum esse necesse est; sub eandem autem ideam complures cadunt res sensiles ac singulares, *τὰ καθ' ἔκαστα*, ad quas omnes pertinet et in quas sese quasi dispergit idea; unde sequitur, ut opinatio etiam, quippe quae ad res sensiles pertineat, ejusque principium, *θάτερον*, dividuam naturam adsciscat. Utrum haec an illa explicatio praeserenda sit, dubitari potest, quum utraque habeat, quo commendetur; nec tamen multum differt, utram praestare judicemus, quoniam eadem est utriusque ratio; etenim ex individua et dividua natura rerum cognitarum ejus principii, unde cognitio proficiscitur, individua vel dividua natura repetitur. — Multo autem ad

¹⁵⁾ Cf. de rep. X. p. 597.

intelligendum facilius est, et extra omnem dubitationem videtur positum esse, cur *ταῦτον* dicatur individuum, *θατέρον* dividuum, si ad mundanae animae indolem respicimus. Orbis enim *ταῦτον* sive stellarum fixarum unus est, orbis autem *θατέρον* sive planetarum in septem diversos interque se distinctos circulos divisus est, ille ἀμερίς, hic μεγιστός.¹⁶⁾

Liceat jam, ubi explicandi finem facere possumus, sententiae summam paucis verbis comprehendere.

Animam et mundanam et humanam Plato statuit ex tribus elementis compositam esse, ex ideis identitatis et diversitatis et essentiae. Et essentia quidem admiscetur, ut quod ex diversitate composita cum identitate efficitur, recta esse dici possit. Identitas autem et diversitas, si mundum universum spectaveris, duplarem corporum coelestium motum significant, et stellarum fixarum, quae uno orbe circumaguntur, et planetarum, quae septem circulis volvuntur; quorum quum ille, qui dextrorsum fit, naturae *ταῦτον*, hic qui oblique sinistrorsum peragitur, naturae *θατέρον* respondere antiquis philosophis videatur, apte per individuam identitatis ac dividuam diversitatis naturam utriusque motus principium significatur. Sin autem animam humanam spectaverimus, eadem duae naturae ad duo illa rerum genera pertinent, quibus cognoscendis anima apta sit; quum enim ideae immutabiles semperque eadem sint, res sensiles fluxae et a se ipsae diversae, quumque idea

16) Tim. p. 36. D. μήν γὰρ αὐτὴν ἀσκιστὸν εἴασε, τὴν δὲ ἐπός σχίσας ἐπτὰ κύκλους ἀνίσους κατὰ τὴν τοῦ διπλασίου καὶ τριπλασίου διάστασιν ἐκάστην, οὐσῶν ἑκατέρων τριῶν κατὰ τὰντα μὲν ἀλλήλοις προσέσταξεν ἴσιαι τοὺς κύκλους, τάχει δὲ τοῖς μὲν ὅμοιώς, τοὺς δὲ τέτταρας ἀλλήλοις καὶ τοῖς τρισὶν ἀγομοίως ἐν λόγῳ δὲ φερομένους.

quaeque una sit ac singularis, multae autem, quae sub eam cadant, res sensiles, anima, ut utriusque generi cognoscendo pariter idonea sit, ex utriusque natura, ex individua identitatis et dividua diversitatis composita esse statuitur. —

IV.

Additamenti loco non inutile erit, ea verba ex Aristotelis de anima libris tractare, quibus Platonis de animae elementis sententiam refert, ut videamus, quoniam inter novissimos Platonicae sententiae interpretes vix unum alterumve consentientem habere nobis contigit,¹⁷⁾ num forte quae antiquissimus Platonicae philosophiae interpres eadem de re prodidit, aliquid ad nostram sententiam vel confirmandam vel refellendam conferre possint. Scribit autem Aristoteles de anima I, 2, 7. postquam Empedoclem animam ex elementis composuisse dixit, de Platone haec: *τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον καὶ Πλάτων ἐν τῷ Τίμαιῳ τὴν ψυχὴν ἐκ τῶν στοιχείων ποιεῖ γηγνώσκεσθαι γὰρ τῷ ὄντοι τὸ ὅμοιον, τὰ δὲ πράγματα ἐκ τῶν ἀρχῶν εἰναι.* Quibus quidem verbis Stallbaumius I. l. p. 7. suam loci Platonici explicationem confirmari censet, per *στοιχεῖα*

¹⁷⁾ Ex iis, quos contuli, duos tantum inveni, quibuscum mihi in explicando Timaei loco maximam certe partem conveniat, Tennenmann Syst. der Plat. Phil. III. p. 64—75. et Herbartum Einleitung in die Phil. ed. III. p. 124. Quorum ille quum doceat et copiose locum explicaret, abstinere non potuit, quae est illius aetatis ratio, ab immiscendis placitis Kantianis; hic autem quum aliud agens philosophiam Platonis breviter perstringat, in eo acquiescit, ut animam ex ideis identitatis et diversitatis componi dicat; sed neque hujus explicationis rationes amplius exponit, neque quomodo dividua et individua natura ad alteram utram pertineat persequitur.

nimirum materiam significari ratus; sed verissime Trendelenburgius (de ideis etc. p. 86 et ad Aristot. de anima p. 228.) monuit, τὰ στοιχεῖα ab Aristotele saepius a materia ad cogitatas formas et notiones transferri. Metaph. I, 6. Quare illa Aristotelis verba multo magis confirmare quam labefactare nostram de Timaei loco sententiam videbuntur.

Pergit autem Aristoteles sic: ὁμοίως δὲ καὶ ἐν τοῖς περὶ φιλοσοφίας λεγομένοις διωρίσθη, αὐτὸ μὲν τὸ ζῷον ἐξ αὐτῆς τῆς τοῦ ἐνὸς ἰδέας καὶ τοῦ πρώτου μήκους καὶ πλάτους καὶ βάθους, τὰ δὲ ἄλλα ὁμοιοτρόπως. ἔτι δὲ καὶ ἄλλως, νοῦν μὲν τὸ ἐν, ἐπιστήμην δὲ τὰ δύο, μοναχῶς γὰρ ἐφ' ἐν· τὸν δὲ τοῦ ἐπιπέδου ἀριθμὸν δόξαν, αὐσθησιν δὲ τὸν τοῦ στερεοῦ· οἱ μὲν γὰρ ἀριθμοὶ τὰ εἴδη αὐτὰ καὶ ἀγχαὶ ἐλέγοντο· εἰσὶ δὲ ἐκ τῶν στοιχείων. κοίνεται δὲ τὰ πράγματα τὰ μὲν νῷ, τὰ δὲ ἐπιστήμη, τὰ δὲ δόξῃ, τὰ δὲ αἰσθήσει· εἴδη δὲ οἱ ἀριθμοὶ οὗτοι τῶν πραγμάτων. Quo de loco quum doce et copiose veterum commentatorum interpretamentis adhibitis commentati sint duumviri clarissimi Brandtius (diatribe etc. p. 48—55. Mus. Rhen. II. p. 568—573.) et Trendelenburgius (de ideis p. 85—89 et ad Arist. de an. p. 220—234.), non susciperem denuo disputare, nisi in eorum explicationibus inesse aliquid viderem, idque satis grave, in quo mihi dissentendum esse arbitror. Etenim Trendelenburgius haec scribit ad explicandum locum (de ideis p. 86. ad Aristot. de an. p. 228): *Plato, quemadmodum pergitur, ut similia similibus cognoscerentur, eosdem numeros αὐτοῦ ζῷου fecit, eosdem menti indidit. Sic utraque loci pars arctissime conjungenda, neque altera ab altera divellenda, quasi ab illo ἔτι δὲ καὶ ἄλλως novi quid incipiatur.* Et in eandem sententiam deinde, ubi docuit

per αὐτὸν τὸ ζῷον non esse intelligendam animantis ideam, sed rerum universitatis exemplar intelligibile, haec adjicit: *His numeris, qui rerum universitatem idea continent, compunctionur iidem, qua in mente sunt vi ac potestate, ut quomodo illius rerum universitatis perceptio fieri possit, significetur.* Νῦν in unitate sibi constanti positus est; ἐπιστήμη quippe quae certa et vera, sicut recta linea unum tantum expedit, nec dextrorum, nec sinistrorum exspatians; dum vero expedit, motu opus est, qui quidem lineae imagine prominitur (μοναχῶς γὰρ ἐφ' ἐν); δόξῃ saepius ab unica veri via et quasi recta linea aberranti plani numerus tributus i. e. ternarius; tribus enim punctis planum desigitur; sicut αἰσθήσει omnes spatii dimensiones perscrutantī solidi numerus i. e. quaternarius; quatuor enim punctis, modo, quod quartum accedit, in uno et eodem ac reliqua situm sit plano, solidum velut pyramis definiri potest. — Sed hac explicatione, a qua Brandisius non longe recedit, si quid ego video, et verbis vis infertur, nec sententia apta efficitur. Quum enim Aristoteles primum Platonis de animae elementis sententiam e Timaeo referat, deinde per οὐοτῶς δὲ similem adjiciat e suis de philosophia libris, apertum est, quum deinde pergit ἐτι δὲ καὶ ἄλλως aliam rursus explicandi rationem afferri, nec per verborum vim ullo modo fieri potest, ut, quod voluit Trendelenburgius, utramque partem arctissime conjungamus, neque alteram ab altera discernamus. Sed licet in verbis faciles esse velimus, ne sententia quidem, quae inde oritur, apta judicari potest. Quod si eosdem numeros αὐτοζῷου fecit, eosdem menti indidit, ut similia similibus cognoscerentur, illud profecto necesse est, ut singuli αὐτοζῷου et mentis numeri sibi invicem respondeant, monas αὐτοζῷου monadi mentis, dyas dyadi et reliqua eodem modo. At vero hoc non est ita;

quum enim *αὐτός φον* tamquam intelligibile mundi exemplar unice ad *νοῦν* pertineat, neque vel ad *ἐπιστήμην*, vel ad *δόξαν*, vel ad *αἰσθησιν*, *νοῦς* autem in monade tamquam mentis elemento contineatur, monas mentis non monadi *αὐτοζώου*, sed ipsi *αὐτοζώῳ* respondet.

Ita quum nec verbis nec sententiae satisfacere videantur, qui universam narrationem, quae ab *όμοίως* δέ usque ad *τῶν πραγμάτων* continuatur, ita conjungant; ut eandem sententiam Platonis in iis referri censeant, quaerendum est, quomodo posito sententiarum discrimine subveniri loco explicando possit.

Et priore quidem enunciato *όμοίως* δὲ *καὶ* etc. Aristoteles dicit ipsum rerum universitatis exemplar Platonem compositum statuisse ex idea unitatis, ex prima longitudine, latitudine, et altitudine, vel ut in eodem notionum genere perseveremus, conversis quasi formulis geometricis in formulas arithmeticas, ex quatuor primis numeris idealibus, monade, dyade, ternario, et quaternario numero, et reliqua adjicit similiter se habere. Sed quo hoc pertineat, τὰ δὲ ἄλλα *όμοιοτρόπως*, dubitant ac dissentunt interpres; Brandisius enim admodum caute in iis explicandis versatur, quum hoc certe inde apparet dicit, unum tantum exemplum ex multis ab Aristotele afferri; ¹⁸⁾ et Trende-

18) Mus. Rhen. II. p. 569. Was Aristoteles hinzufügt, τὰ δὲ ἄλλα *όμοιοτρόπως*, zeigt mindestens, dass er nur ein Beispiel unter vielen anführt, wahrscheinlich aber auch zugleich, dass in der ferneren systematischen Anordnung der der Ur-idee des Alls untergeordneten Ideen, die erste Vierheit unter verschiedenen näheren Bestimmungen zu Grunde gelegt worden; denn wenn auch alle Griechischen Ausleger nichts vor sich hatten, als diese Aristotelische Stelle, in ihr selber fin-

lenburgius ne quid Platonii obtrudat, universas tantum ideas se intelligere dicit. Mihi quidem, si oppositionem respicio αὐτὸν μὲν τὸ ζῷον ἐξ αὐτῆς τῆς τοῦ ἐνὸς ιδέας etc. et τὰ δ' ἄλλα ὅμοιο τρόπως, non videtur dubium per τὰ δ' ἄλλα significari, ut statuerunt consentientes inter se Simplicius et Johannes Philoponus,¹⁹⁾ reliqua rerum genera, ἐπιστητά, δοξαστά, αἰσθητά. Quod si verum esse ponimus, Plato similis ratione, uti ex quatuor numeris idealibus αὐτὸν τὸ ζῷον componitur, reliqua etiam rerum genera effici dicit. Nolumus quaerere, quod neque Aristoteles definivit, nec fortasse ipse Plato vel voluit, vel potuit ac-

det ihre Auslegung Rechtfertigung, τὸ μὲν οὖν αὐτόζωον, τοῦτο ἔστι τὸν κόσμον τὸν νοητόν, ἐκ τῶν πρώτων ἐπολουν ἀρχῶν, τὰ δὲ ἐπὶ μέρους ἐκ τῶν ὑφεμένων — so Themistius, ähnlich Philoponus (s. de perd. Ar. libris de Id. etc. p. 49. 58. sq.) — wenn ihm und nicht vielmehr einem bessern und ältern, wie ich Grund habe zu vermuten, der Commentar zu den Büchern von der Seele angehört.

¹⁹⁾ Trendelenburgius discrepantiam quandam animadvertisit, quae his interpretibus intercedat. *Veteres interpretes*, scripsit de an. p. 229., *Simplicius et Philoponus iù δ' ἄλλα ad reliqua tria, quae ponunt, rerum genera trahunt, τὰ ἐπιστητά, τὰ δοξαστά, τὰ αἰσθητά, quae sunt Simplicii verba (Fol. 7, a.) sive ad τὰ νοητά, τὰ φυσικά, τὰ αἰσθητά, quemadmodum dixit Joh. Philoponus (C. fol. 2.)* Sed verborum istud potius est, quam rei discrimen. Nam Philoponus quum a principio non nisi tria rerum genera proponat νοητά, φυσικά, αἰσθητά, deinde tamen in expositione quatuor genera distincte et accurate discernit, νοητά, ἐπιστημονικά, φυσικά, quae eadem δοξαστά appellat, et αἰσθητά, ita ut τὰ ἄλλα, quum reliqua rerum genera his verbis significari censeat, non possit aliter explicuisse, nisi ut sint τὰ ἐπιστημονικά, τὰ δοξαστά, τὰ αἰσθητά.

curatius describere, quid vel discriminis intercedat, ubi autò τὸ ζῷον et ubi reliqua rerum genera ex quatuor numeris idealibus efficiuntur, vel quae sit similitudo; ²⁰⁾ hoc certe manifestum est, ad quodvis rerum genus pertinere ex Platonis sententia quatuor illarum idearum vim; eandem igitur consentaneum est, quoniam ad omnia genera pertinet, etiam in animae natura cerni, quo efficiatur, ut cognoscere res possit. Nam ex quibus ipsa facta est numeris, si singuli tum respondebunt iisdem singulis numeris et in intelligibili, et in opinabili ac sensibili rerum genere.

Sed praeterea, pergit Aristoteles, alia ratione statuerunt mentem esse monadem, scientiam dyadem, simpliciter enim eam ad unum tendere, plani autem numerum, i. e. numerum ternarium opinionem, et sensum numerum solidi sive quaternarium. Quae deinceps leguntur tamquam in parenthesi dieta intelligenda sunt, nam quod sub finem adjicitur εἰδη δ' οἱ ἀριθμοὶ οὗτοι τῶν πραγμάτων, non potest alio referri nisi ad quatuor illos numeros, qui ab initio commemorati erant. Dicit igitur explicationis caussa in parenthesi: *Numeri enim ipsae sunt ideae et principia nominantur, sunt autem ex elementis.* Jam finita explicatione pergit: *Judicantur autem res aliae mente, aliae cognitione, aliae opinione, aliae sensu. Isti autem numeri sunt ideae rerum.* — Quum hoc loco quatuor numeri ideales naturam animae ita efficere dicantur, ut e singulorum numerorum qualitate singulae orientur facultates, quumque deinde singulis facultatibus singula rerum genera dijudicari, illi autem numeri ideae rerum esse, i. e. earum naturam constituere dicantur: consentaneum est, ut cognoscens et cognitum recte

²⁰⁾ Cf. Brandisium in Mus. Rhen. II. p. 569. sq.

sibi respondeant, singulis numeris singulorum generum naturam constitui, neque vero conjunctis omnibus singula genera, ita quidem, ut monade efficiatur natura τῶν νοητῶν, dyade τῶν ἐπιστημονικῶν etc. neque vero, sicuti antea, conjuncta omnium quatuor idearum vis in quo-vis genere rerum cerni statuatur.

Duplex igitur ex hac loci Aristotelici explicatione statuendus erit numerorum idealium usus in describendis discernendisque rerum generibus, ita ut Plato et universe eorum numerorum vim ad omnia genera pertinere censuerit singulisque singulorum naturam designari, et speciatim quatuor illos numeros conjunctos singulis quibusque rerum generibus inesse. Quod quidem discrimen si cui argutius quaesitum esse videatur, provocare possumus ad testem haud contempnendum, Johannem Philoponum, ²¹⁾ qui idem discrimen copiose explicuit, et ita quidem, ut non ex ipso loco collegisse, sed aliunde hausisse videatur. Philopon. p. 2. ²²⁾

²¹⁾ Cf. not 18. sub finem.

²²⁾ Locum integrum exhibuit Brandisius I. I. p. 49; nostram ad rem sufficiet potissima inde repetere. Λόγις δὲ τῶν εἰδῶν τούτων ἔλεγε τὴν μοράδα καὶ δυάδα καὶ τριάδα καὶ τετράδα, διότι οἱ ἀπὸ μοράδος συντιθέμενοι μέραι τῆς τετραδός ποιοῦσι τὸν δέκα (α β γ δ δέκα γήγεται). εἴναι οὖν ἔλεγε τὰς τετραδικὰς ταύτας ἀρχὰς καὶ ποινῶς ἐν πάσι ταῖς οὖσι καὶ ἴδιᾳ, καὶ ἐν τε τοῖς νοητοῖς καὶ ἐν τοῖς φυσικοῖς καὶ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς. Κοινῶς δὲ οὐν ἐπὶ πάντων μόραι μὲν τὰ νοητά ἀμερήγαντα ἐκείνον οὐ μόγον ἡ οὐσία, ἀλλὰ καὶ ἡ ἐνέργεια ἐν στάσει καὶ ἀκινησίᾳ θεωρουμένη. διὰ δὲ καὶ ἡ ἐπιστήμη καὶ τὰ ἐπιστημονικά. — — τριάς δὲ τὰ φυσικὰ καὶ δοξαστα. — — — ἐν δὲ τοῖς αἰσθητοῖς, φημὶ δὲ τοῖς μερικοῖς τε καὶ ἀιόμοις, ἡ τετράς. — οὕτω

Inde duplex etiam de animae elementis sententia existet; nam utrobique ex quatuor numeris idealibus composita esse judicabitur, eo tamen discrimine, ut vel universi illi numeri conjunctim ad singula rerum cognoscendarum genera, vel singuli ad singula pertineant; quae quidem rationes licet satis sint diversae, tamen quum universa quaestio ita sit comparata, ut magis in quaerenda quadam rerum similitudine versetur, quam ad certas ac definitas notiones redigatur, facile fiet, ut altera cum altera conjungi posse videatur.

Sed jamjam redeundum est ad id, cuius caussa haec omnia disputavimus; illud enim spectavimus, num quid forte in his placitis Platonicis ab Aristotele relatis inveniatur, quod explicationem a nobis propositam confirmare aliquo modo possit. Nec frustra videmur quaesivisse. Ex utraque enim sententia, quam a Platone propositam esse Aristoteles significat, hoc certe colligitur, recte nos ab animae elementis omnem materiae naturam segregasse, sive illa corporum sit sive idearum; plane enim, ut nobis Plato in Timaeo ex ideis animam componere videbatur, Aristoteles eandem hoc loco ex numeris idealibus, i. e. ex numeris idearum naturam involventibus conformat. Quod si hoc modo utraque Platonis de animae elementis sententia, quam Aristoteles e suis de bono libris repetit, cum nostra